
МІНІСТЕРСТВО ОСВІТИ І НАУКИ УКРАЇНИ  

КРИВОРІЗЬКИЙ ДЕРЖАВНИЙ ПЕДАГОГІЧНИЙ УНІВЕРСИТЕТ  

 

БІБЛІОТЕКА  

ІНФОРМАЦІЙНО-БІБЛІОГРАФІЧНИЙ ВІДДІЛ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ВИДАТНІ ПОСТАТІ НАУКИ ТА КУЛЬТУРИ 
ПРИДНІПРОВ’Я 

 

Рекомендаційний бібліографічний покажчик  

1951–2016 рр. 

 

 

 

 

 

 

 

КРИВИЙ РІГ 

2016 



2 

 

УДК 016:[001+008](477.63)(092) 

В 42 

 

 

 

 

 

Упорядники:  

О. А. Дікунова, завідувач інформаційно-бібліографічного відділу 

О. Б. Поліщук,завідувач сектору інформаційно-бібліографічного відділу 

 

Бібліографічний редактор: 

О. А. Дікунова, завідувач інформаційно-бібліографічного відділу 
 

 

 

Видатні постаті науки та культури Придніпров’я : рекомендаційний 

бібліографічний покажчик / Бібліотека Криворізького державного 

педагогічного університету ; упоряд. О. А. Дікунова, О. Б. Поліщук ; бібліогр. 

ред. О. А. Дікунова. – Кривий Ріг, 2016. – 46 с. 

 

 

Бібліографічне видання створено з метою активізації історико-

краєзнавчих досліджень Придніпровського регіону, зокрема вивчення 

діяльності знакових особистостей краю. 

Покажчик присвячено видатним ученим, культурним діячам і митцям 

Придніпров’я, зокрема Криворіжжя.  

Покажник рекомендовано студентам, аспірантам, викладачам, учителям 

і учням загальноосвітніх шкіл, а також усім, хто цікавиться проблемами 

розвитку історії та культури Придніпров’я. 

 

 

 

 

 



3 

 

 

 

ЗМІСТ 

 

 

 
Від упорядників..……………………………………………..….………...4 

РОЗДІЛ 1. Видатні постаті науки Придніпров’я……………………...…6 

РОЗДІЛ 2. Відомі діячі культури та митці Придніпров’я……………...28 

Іменний покажчик………………………………………………………..42 

 

 

 

 



4 

 

ВІД УПОРЯДНИКІВ 

Придніпров’я моє, ти у серці моїм…  
 

В Бога сили прошу я для тебе, 

Щоб врунився і цвів, був важким від хлібів, 

Я прошу тобі щедрого неба. 

 

Щоб під небом високим, краю любий ти мій, 

Душі славні росли і високі, 

І на нашій козацькій, хоробрій  землі – 

Панували добро, мир і спокій. 

Надія Таршин 

 

На сучасному етапі розвитку історичної україністики помітно посилився 

інтерес дослідників до минулого місцевого краю. З цього погляду 

актуалізується місце і роль історичного краєзнавства, яке стає все більш 

важливою галуззю знань з історії. Саме крізь призму минувшини місцевого 

краю краще зрозуміти своєрідність поступу регіональних і, навіть, 

загальнонаціональних процесів на українських теренах.  

З кожним роком динаміка історико-краєзнавчих досліджень істотно 

змінюється. Суттєво розширюється перелік проблемних питань, які стають 

об’єктами історико-краєзнавчих студій. Це органічно пов’язано 

з підвищенням суспільної уваги до історії окремих регіонів, до вивчення так 

званої «малої батьківщини», до діяльності знакових постатей, чия праця на 

користь свого краю сприяла його піднесенню в різних галузях соціально-

економічного та духовно-культурного буття. 

Історія Придніпров’я насичена численними сторінками минулого, які 

є цікавими з погляду на державотворчий та самоврядний потенціал нашого 

народу. У ХVІ–ХVІІІ ст. Придніпровський край відіграв особливу роль 

у творенні історії України козацької доби, став місцем зародження та 

становлення українського козацтва, Запорозької Січі, що на віки стали 

символами боротьби українців за свободу. 

Дослідження з історичного краєзнавства Придніпров’я, яке пройшло всі 

етапи суперечливого історичного шляху України, мають достатній науковий 

потенціал і потребують глибокого вивчення та ретельного аналізу. З цього 



5 

 

погляду, важливим напрямком діяльності є поширення регіонально-

історичних знань серед студентської молоді, стимулювання наукового 

краєзнавчого пошуку. Адже саме на дослідженні «малої батьківщини» 

здебільшого ґрунтуються патріотичні почуття і формується національна 

самосвідомість. 

Збільшення обсягу бібліографічної продукції з історико-краєзнавчого 

напряму досліджень буде сприяти активізації дослідницьких розвідок 

у Придніпровському регіоні. 

Рекомендаційний бібліографічний покажчик складається з 2 розділів:  

1. ВИДАТНІ ПОСТАТІ НАУКИ ПРИДНІПРОВ’Я.  

2. ВІДОМІ ДІЯЧІ КУЛЬТУРИ ТА МИТЦІ ПРИДНІПРОВ’Я. 

Бібліографічний покажчик містить 260 бібліографічних записів 

українською та російською мовами і є вибірковим. Джерела відбору 

документів для списку – фонди, каталоги і картотеки бібліотеки 

Криворізького державного педагогічного університету та електронні ресурси 

відкритого доступу. Хронологічні рамки відбору документів: 1951–2016 рр. 

Представлені матеріали розташовано в межах розділів у алфавітному порядку 

прізвищ авторів та назв публікацій. Нумерація суцільна. 

Допоміжний  апарат  бібліографічного  покажчика: 

– іменний покажчик, у якому наведено прізвища авторів, співавторів,  

редакторів та інших осіб, відомості про яких є в бібліографічних записах; 

– переднє слово від упорядників (передмова); 

– схема групування матеріалу (зміст). 

Електронна версія покажчика розміщена на веб-сайті бібліотеки 

Криворізького державного педагогічного університету:  

http://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-

pokazhchyky.html та електронному архіві (інституційному репозитарії): 

http://elibrary.krpd.edu.ua/ 

Покажчик буде корисним студентам, аспірантам, викладачам, а також усім, 

хто цікавиться проблемами історичного та культурного розвитку Придніпров’я. 

http://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html
http://kdpu.edu.ua/biblioteka/resursy/bibliohrafichna-produktsiia/bibliohrafichni-pokazhchyky.html
http://elibrary.krpd.edu.ua/


6 

 

РОЗДІЛ 1 

ВИДАТНІ ПОСТАТІ НАУКИ ПРИДНІПРОВ’Я 

 

1. 378(477.63) 

В 55 Персоналії видатних науковців і педагогів краю // Вища педагогічна 

освіта і наука України: історія, сьогодення та перспективи розвитку. 

Дніпропетровська область / НАПН України ; Ін-т вищої освіти ; редкол.: 

Я. В. Шрамко [та ін.]. – Київ, 2011. – С. 87–133. 

 

Абрамов Федір Олексійович 

2. 001(477) 

С 79   Шаповал І. Шахтар-професор [Ф. І. Абрамов] / І. Шаповал 

// Стежками незвіданими. Розповіді про науковців Дніпропетровщини. – 

Дніпропетровськ, 1966. – С. 92–96. 

Бекаревич Микола Омелянович 

3. 001(477) 

С 79   Окрушко А. Земля мусить розширитись [М. О. Бекаревич – учений-

ґрунтознавець] / А. Окрушко // Стежками незвіданими. Розповіді про науковців 

Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 202–206. 

Бельгард Олександр Люціанович 

4. Травлєєв А. П. До 110 річниці народження Олександра Люціановича 

Бельгарда – автора нової науки «степове лісознавство», засновника 

комплексної експедиції з дослідження лісів степової зони та Присамарського 

біосферного біогеоценологічного стаціонару – науково-навчального центру 

Дніпропетровського національного університету [Електронний ресурс]  

/ А. П. Травлєєв, Н. А. Білова // Ґрунтознавство. – 2012. – № 3–4. – С. 5–17.  

Режим доступу: http://www.ussj.cv.ua/2012_t13_3-4/Travleyev_Bilova.pdf 

5. Чегорка П. Він був поетом лісу (до 110-річниці професора О. Л. Бельгарда) 

[Електронний ресурс] / П. Чегорка. – Режим доступа: 

http://www.lesovod.org.ua/node/15299 

http://www.ussj.cv.ua/2012_t13_3-4/Travleyev_Bilova.pdf
http://www.lesovod.org.ua/node/15299


7 

 

6. 001(477) 

С 79   Широков С. Друг «зеленого друга» [О. Л. Бельгард – учений-

геоботанік] / С. Широков // Стежками незвіданими. Розповіді про науковців 

Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 125–131. 

Бунін Костянтин Петрович 

7. 001 

М 64   Миронов М. Р. К. П. Бунін [учений-металознавець, металофізик]  

/ М. Р. Миронов // Діяльність видатних вітчизняних учених у Дніпропетровську 

/ М. Р. Миронов ; за ред. С. Т. Ростовцева. – Київ, 1951. – С. 74–77. 

Варгатюк Петро Логвинович 

8. 001(092):378(477.63)(091) 

П 84   Варгатюк Петро Логвинович // Професори Криворізького 

педагогічного / упоряд.: В. А. Фінічева, О. А. Дікунова ; редкол.: Я. В. Шрамко 

(голова), О. А. Остроушко, В. П. Лисечко, І. В. Шелевицький, Л. В. Бурман,  

Г. М. Віняр, М. В. Варданян (літ. ред.). – Кривий Ріг, 2015. – С. 64–65.  

9. Варгатюк Пётр Логвинович [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Варгатюк,_Пётр_Логвинович 

10. 94(477.63) 

Д 71   Дояр Л. В. Видатний краєзнавець Криворіжжя [Петро Варгатюк]  

/ Л. В. Дояр // Криворіжжя – рідний край: сторінки історії : монографія  

/ Л. В. Дояр. – Кривий Ріг, 2009. – С. 134–136. 

11. Шайкан В. Історична спадщина Петра Варгатюка – невтомного науковця-

історика, педагога, краєзнавця [до 90-річчя з дня народження] / В. Шайкан, 

А. Дробот // Історія в школі. – 2009. – № 11–12. – С. 34–37. 

Ващенко Василь Семенович 

12. Ващенко Василь Семенович [учений-мовознавець, дослідник у галузях 

української діалектології, лексикографії, лінгвостилістики, історії мови]  

// Мовознавство. – 1993. – № 6. – С. 56. 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Варгатюк,_Пётр_Логвинович


8 

 

13. Мороз В. Я. Василь Семенович Ващенко: особистість, науковець, 

громадянин / В. Я. Мороз // Український смисл. – 2007. – № 3. – С. 50–55. 

14. 001(477) 

С 79   Широков С. Рідна мова моя! [В. С. Ващенко – вчений-мовознавець]  

/ С. Широков // Стежками незвіданими. Розповіді про науковців 

Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 119–125. 

Воронков Микола Іванович 

15. 001(477) 

С 79   Каракаш П. Прорахунок Герберта Уелса [М. І. Воронков – учений 

у галузі будівництва й транспорту] / П. Каракаш // Стежками незвіданими. 

Розповіді про науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. –  

С. 179–185. 

Гольдштейн Михайло Наумович 

16. 001(477) 

С 79   Миколаєнко М. Основи і фундаменти [М. Н. Гольдштейн – учений 

у галузі механіки ґрунтів та фундаментобудування] / М. Миколаєнко  

// Стежками незвіданими. Розповіді про науковців Дніпропетровщини. – 

Дніпропетровськ, 1966. – С. 152–158. 

17. Петренко В. Д. Памяти профессора Гольдштейна Михаила Наумовича  

(к 100-летию со дня рождения) [Электронный ресурс] / В. Д. Петренко. – Режим 

доступа: http://eadnurt.diit.edu.ua/bitstream/123456789/306/1/001petr.pdf 

Даль-Чумаченко Василь Іванович 

18. 001(477) 

С 79   Миколаєнко М. Боєць ударного фронту [В. І. Даль-Чумаченко – 

вчений у галузі хімічної технології] / М. Миколаєнко // Стежками незвіданими. 

Розповіді про науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – 

С. 54–60. 

http://eadnurt.diit.edu.ua/bitstream/123456789/306/1/001petr.pdf


9 

 

Дзяк Віктор Миколайович 

19. 001(477) 

С 79   Барвінок І. Слухаю серце [В. М. Дзяк – професор медицини, 

дослідник у галузі серцево-судинної патології] / І. Барвінок // Стежками 

незвіданими. Розповіді про науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 

1966. – С. 167–172. 

20. Митрохина Л. А. Творческий путь и научные достижения лауреата 

Государственной премии, заслуженного деятеля науки и техники Украины, 

профессора В. Н. Дзяка [Электронный ресурс] / Л. А. Митрохина. –  

Режим доступа: http://www.rheumatology.kiev.ua/pdf/5_tezis/2.pdf 

Динник Олександр Миколайович 

21. 001 

М 64   Миронов М. Р. О. М. Динник [учений у галузі прикладної механіки] 

/ М. Р. Миронов // Діяльність видатних вітчизняних учених у Дніпропетровську 

/ М. Р. Миронов ; за ред. С. Т. Ростовцева. – Київ, 1951. – С. 78–84. 

Добровольський Іван Андрійович 

22. 016:58(477.63)(092)  

В 42   Видатний геоботанік України (до 100-річчя від дня народження  

професора І. А. Добровольського) : біобібліографічний покажчик / Наукова  

бібліотека Криворізького педагогічного інституту ДВНЗ «Криворізький 

національний університет» ; упоряд.: О. Б. Поліщук, Ю. С. Душко ; бібліогр. 

ред. О. Б. Поліщук ; техн. ред. Ю. С. Душко ; наук. ред. О. М. Кравченко ; 

заг. ред. Г. М. Віняр. – Кривий Ріг, 2016. – 77 с. 

23. 001(092):378(477.63)(091)  

П 84   Добровольський Іван Андрійович // Професори Криворізького 

педагогічного / упоряд.: В. А. Фінічева, О. А. Дікунова ; редкол.: Я. В. Шрамко  

(голова), О. А. Остроушко, В. П. Лисечко, І. В. Шелевицький, Л. В. Бурман,  

Г. М. Віняр, М. В. Варданян (літ. ред.). – Кривий Ріг, 2015. – С. 73–74. 

http://www.rheumatology.kiev.ua/pdf/5_tezis/2.pdf


10 

 

24. 03(477)  

Е 63   Дудка І. О. Іван Андрійович Добровольський / І. О. Дудка  

// Енциклопедія сучасної України. – Київ, 2008. – Т. 8 (Дл-Дя). – С. 116–117. 

25. Товстоляк Н. М. Професор І. А. Добровольський та його природничі 

дослідження Придніпров’я [Електронний ресурс] / Н. М. Товстоляк, 

Н. В. Товстоляк // Історія і культура Придніпров’я: невідомі та маловідомі 

сторінки. – Дніпропетровськ, 2012. – Вип. 9. – С. 89–95. –  Режим  доступу:  

http://kdpu.edu.ua/download/kaf_bot/metod/dobrovolskij.pdf 

Дорошенко Дмитро Іванович  

26. 930.1(477) 

Г 51   Гирич І. Дмитро Дорошенко і В’ячеслав Липинський: доповнення 

історичної пам’яті з консервативних позицій / І. Гирич // Концептуальні 

проблеми історії України / І. Гирич. – Тернопіль, 2011. – С. 101–104. 

27. 93(092)(477) 

І- 19   Іванко А. Б. Історик з божої ласки [Д. І. Дорошенко] / А. Б. Іванко  

// Нащадки Нестора / А. Б. Іванко. – Харків, 2010. – Ч. 1. – С. 89–101. 

28. Лупандін О. І. Громадсько-політична та державна діяльність Д. Дорошенка 

/ О. І. Лупандін // Український історичний журнал. – 2007. – № 3. – С. 36–46. 

29. 94(477)(075.8) 

Т 12   Табачник Д. В. Дорошенко Дмитро Іванович / Д. В. Табачник  

// Українська дипломатія: нариси історії 1917–1990 рр. : навч. посіб. для студ. 

ВНЗ / Д. В. Табачник. – Київ, 2006. – С. 183–231. 

Друкований Михайло Федорович 

30. 001(477) 

С 79   Шаповал І. Впевнені кроки [М. Ф. Друкований – учений у галузі 

механіки вибуху] / І. Шаповал // Стежками незвіданими. Розповіді про 

науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 97–102. 

http://kdpu.edu.ua/download/kaf_bot/metod/dobrovolskij.pdf


11 

 

Дубовий Бер Шулимович 

31. 001(477) 

С 79   Каракаш П. Пошук [Б. Ш. Дубовий – учений у галузі будівництва]  

/ П. Каракаш // Стежками незвіданими. Розповіді про науковців 

Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 185–190. 

Ємельяненко Павло Терентійович 

32. 001 

М 64   Миронов М. Р. П. Т. Ємельяненко [вчений-металознавець] 

/ М. Р. Миронов // Діяльність видатних вітчизняних учених у Дніпропетровську 

/ М. Р. Миронов ; за ред. С. Т. Ростовцева. – Київ, 1951. – С. 61–65. 

Кармазін Віталій Іванович 

33. 001(477) 

С 79   Шаповал І. Пошуки і знахідки [В. І. Кармазін – учений у галузі 

металургії] / І. Шаповал // Стежками незвіданими. Розповіді про науковців 

Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 12–15. 

Ків Арік Юхимович 

34. 03(477) 

Е 63   Захарченко І. Г. Ків Арік Юхимович – відомий фізик, доктор 

фізико-математичних наук, лауреат Державної премії УРСР у галузі науки 

і техніки / І. Г. Захарченко // Енциклопедія сучасної України. – Київ, 2013. –  

Т. 13 (Киї–Кон). – С. 144. 

35. 001(092):378(477.63)(091)  

П 84   Ків Арік Юхимович [доктор фізико-математичних наук, професор, 

завідувач кафедри фізики КДПІ 1972–1984 рр.] // Професори Криворізького 

педагогічного / упоряд.: В. А. Фінічева, О. А. Дікунова ; редкол.: Я. В. Шрамко  

(голова), О. А. Остроушко, В. П. Лисечко, І. В. Шелевицький, Л. В. Бурман,  

Г. М. Віняр, М. В. Варданян (літ. ред.). – Кривий Ріг, 2015. – С. 86–87. 

36. 378(477.63)  

В 55   Ків Арік Юхимович // Вища педагогічна освіта і наука України : 

історія, сьогодення та перспективи розвитку. Дніпропетровська область 



12 

 

/ НАПН України ; Ін-т вищої освіти ; редкол.: Я. В. Шрамко [та ін.]. – Київ,  

2011. – С. 111. 

Коломойцев Федір Ісакович 

37. 001(477) 

С 79   Широков С. Поезія точного знання [Ф. І. Коломойцев – учений-

фізик] / С. Широков // Стежками незвіданими. Розповіді про науковців 

Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 132–136. 

Крижанівська Інна Іларіонівна 

38. 001(477) 

С 79   Барвінок І. Істина життя [І. І. Крижанівська – вчений-лікар у галузі 

захворювань серцево-судинної системи] / І. Барвінок // Стежками незвіданими. 

Розповіді про науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. –  

С. 159–166. 

Курдюмов Георгій В’ячеславович 

39. 001 

М 64   Миронов М. Р. Г. В. Курдюмов [учений-металознавець] 

/ М. Р. Миронов // Діяльність видатних вітчизняних учених у Дніпропетровську 

/ М. Р. Миронов ; за ред. С. Т. Ростовцева. – Київ, 1951. – С. 66–68. 

Лазарян Всеволод Арутюнович 

40. Академік В. А. Лазарян – легенда ДІІТу (1941–1958) [Електронний 

ресурс]. – Режим доступу: http://library.diit.edu.ua/documents/diit80/Lazaran.pdf  

41. Лазарян Всеволод Арутюнович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://esu.com.ua/search_articles.php?id=47135  

42. Лазарян Всеволод Арутюнович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

https://uk.wikipedia.org/wiki/Лазарян_Всеволод_Арутюнович  

43. 001(477) 

С 79   Миколаєнко М. Динаміка душі [В. А. Лазарян – вчений у галузі 

залізничного транспорту] / М. Миколаєнко // Стежками незвіданими. Розповіді 

про науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 137–143. 

http://library.diit.edu.ua/documents/diit80/Lazaran.pdf
http://esu.com.ua/search_articles.php?id=47135
https://uk.wikipedia.org/wiki/Лазарян_Всеволод_Арутюнович


13 

 

44. 001 

М 64   Миронов М. Р. В. А. Лазарян / М. Р. Миронов // Діяльність видатних 

вітчизняних учених у Дніпропетровську / М. Р. Миронов ; за ред.  

С. Т. Ростовцева. – Київ, 1951. – С. 96–98. 

Лаппо-Данилевський Олександр Сергійович 

45. 94(100)(082) 

Д 70   Ветохина В. А. Александр Сергеевич Лаппо-Данилевский 

/ В. А. Ветохина // Дослідження і розвідки з всесвітньої історії і правознавства : 

зб. наук. праць / редкол.: О. І. Кожухар, Ю. І. Чирва, В. О. Яшин. – Кривий Ріг, 

2013. – Вип. 11. – С. 12–22. 

46. 94(477)(082) 

П 75   Кочергін І. О. Дворянський рід Лаппо-Данилевських в історії 

Катеринослава / І. О. Кочергін // Придніпров’я: історико-краєзнавчі 

дослідження : зб. наук. праць / редкол.: С. І. Світленко, С. Й. Бобилєва, 

А. Г. Болебрух. – Дніпропетровськ, 2011. – Вип. 9. – С. 57–71. 

47. 811.161.2(082) 

Р 89   Филимонов С. Б. «…Крупное порождение русской культуры, ее 

исключительного багатства, красоты и мощи»: об академике  

А. С. Лаппо-Данилевском, крупнейшем русском историке / С. Б. Филимонов 

// Русский язык в поликультурном мире. ІІІ Междунар. науч.-практ. конф. 

 (6–9 июня 2009, г. Ялта) : сб. науч. работ / под общ. ред. Л. А. Кудрявцевой. – 

Київ ; Ялта, 2010. – С. 313–316. 

Лебедєв Микола Йосипович 

48. 001 

М 64   Миронов М. Р. М. Й. Лебедєв [учений у галузі геологічних наук]  

/ М. Р. Миронов // Діяльність видатних вітчизняних учених у Дніпропетровську 

/ М. Р. Миронов ; за ред. С. Т. Ростовцева. – Київ, 1951. – С. 42–44. 



14 

 

Лисенко Ілля Васильович 

49. 001(477) 

С 79   Шаповал І. Графіт – проти браку [І. В. Лисенко – вчений у галузі 

металургії] / І. Шаповал // Стежками незвіданими. Розповіді про науковців 

Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 41–44. 

Малахов Георгій Михайлович 

50. 001(477) 

С 79   Кан Д. Глибоке коріння [Г. М. Малахов] / Д. Кан // Стежками 

незвіданими. Розповіді про науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 

1966. – С. 211–214. 

51. Малахов Георгій Михайлович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://www1.nas.gov.ua/Person/M/Documents/MalahovGM.pdf  

52. Малахов Георгій Михайлович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://referaty.in.ua/index.php?newsid=1611822  

53. Малахов Георгій Михайлович [Електронний ресурс] // Професори  

КГРІ-КТУ. – Кривий Ріг, 2012. – С. 92–93. – Режим доступу: 

http://ktu.edu.ua/uploads/files/90ub/kniga21.pdf  

Мельников Георгій Борисович 

54. Дворецький А. І. Видатний український вчений у галузі водних біоресурсів 

та аквакультури професор Георгій Борисович Мельников [Електронний 

ресурс] / А. І. Дворецький, Л. А. Байдак. – Режим доступу: 

http://eprints.zu.edu.ua/10812/1/%D0%A1%D0%95%D0%9A%D0%A6%D0%86%

D0%AF_6.pdf 

55. 001(477) 

С 79   Широков С. Тече собі річка [Г. Б. Мельников – учений-гідробіолог] 

/ С. Широков // Стежками незвіданими. Розповіді про науковців 

Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 113–118. 

http://www1.nas.gov.ua/Person/M/Documents/MalahovGM.pdf
http://referaty.in.ua/index.php?newsid=1611822
http://ktu.edu.ua/uploads/files/90ub/kniga21.pdf
http://eprints.zu.edu.ua/10812/1/%D0%A1%D0%95%D0%9A%D0%A6%D0%86%D0%AF_6.pdf
http://eprints.zu.edu.ua/10812/1/%D0%A1%D0%95%D0%9A%D0%A6%D0%86%D0%AF_6.pdf


15 

 

Моссаковський Володимир Іванович 

56. Іваненко В. В. Постать академіка В. І. Моссаковського і модернізація 

Дніпропетровського університету в 1960-х – 1980-х рр. [Електронний ресурс]  

/ В. В. Іваненко // Придніпров’я: історико-краєзнавчі дослідження. –  

2012–2013. – Вип. 11. – С. 85–90. – Режим доступу: 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Prikd_2012-2013_11_14 

57. 001(477) 

С 79   Яловий О. З кафедр американських університетів 

[В. І. Моссаковський – учений-механік] / О. Яловий // Стежками незвіданими. 

Розповіді про науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. –  

С. 108–112. 

Мощинська Ніна Костянтинівна 

58. 001(477) 

С 79   Миколаєнко М. На користь народну [Н. К. Мощинська – вчений 

у галузі полімерної хімії] / М. Миколаєнко // Стежками незвіданими. Розповіді 

про науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 45–53. 

Некрасов Зот Ілліч 

59. Зот Ілліч Некрасов [академік, український вчений у галузі доменного 

виробництва] // Наука і наукознавство. – 2008. – № 1. – С. 160–161. 

60. 001(477) 

С 79   Шаповал І. Друга кафедра професора Некрасова [вчений у галузі 

доменного виробництва] / І. Шаповал // Стежками незвіданими. Розповіді про 

науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 82–86. 

Нікітін Василь Петрович 

61. 001 

М 64   Миронов М. Р. В. П. Нікітін [учений у галузі електротехніки та 

електромеханіки] / М. Р. Миронов // Діяльність видатних вітчизняних учених 

у Дніпропетровську / М. Р. Миронов ; за ред. С. Т. Ростовцева. – Київ, 1951. – 

С. 85–89. 

http://nbuv.gov.ua/UJRN/Prikd_2012-2013_11_14


16 

 

Писаржевський Лев Володимирович 

62. 001 

М 64   Миронов М. Р.  Л. В. Писаржевський [учений у галузі фізичної 

хімії] / М. Р. Миронов // Діяльність видатних вітчизняних учених 

у Дніпропетровську / М. Р. Миронов ; за ред. С. Т. Ростовцева. – Київ, 1951. – 

С. 90–95. 

Поль Олександр Миколайович 

63. 622(477) 

П 53   Андрощук О. В. О. В. Поль і початок розробок у Криворізькому 

басейні / О. В. Андрощук // О. М. Поль і розвиток гірничої промисловості 

в Криворізькому басейні : матеріали громадських читань / уклад. 

В. В. Стецюк. – Кривий Ріг, 2002. – С. 56–60. 

64. Баталкіна В. Про археологію і космос [О. В. Поль] / В. Баталкіна 

// Світогляд. – 2014. – № 1. – С. 7–9. 

65. Біловицька Н. Степовий Колумб (до 180-річчя з дня народження 

Олександра Поля) / Н. Біловицька // Урядовий кур'єр. – 2012. – № 191. – С. 7. 

66. Бухтіяров В. Памяти Александра Поля / В. Бухтіяров // Червоний гірник. – 

2013. – № 39. – С. 26. 

67. 622(477) 

П 53   Воронова Т. П. Чернігівські корені Олександра Поля 

/ Т. П. Воронова // О. М. Поль і розвиток гірничої промисловості 

в Криворізькому басейні : матеріали громадських читань 

/ уклад. В. В. Стецюк. – Кривий Ріг, 2002. – С. 37–41. 

68. 908(477)(082) 

В 53   Кочергін І. О. Просвітницька діяльність О. М. Поля в складі 

Катеринославського губернського земства / І. О. Кочергін // Вісник 

Дніпропетровського університету : науковий журнал / редрада: М. В. Поляков 

[та ін.]. – Дніпропетровськ, 2002. – С. 186–190. – (Серія «Історія та археологія» ; 

вип. 10). 



17 

 

69. Ніколаєва Т. Олександр Поль: підприємець, громадянський діяч та 

дослідник Придніпровського краю / Т. Ніколаєва // Краєзнавство. – 2011. – 

№ 2. – С. 183–190. 

70. 622(477) 

П 53   О. М. Поль і розвиток гірничої промисловості в Криворізькому 

басейні : матеріали громадських читань / уклад. В. В. Стецюк. – Кривий Ріг : 

Видавничий дім, 2002. – 208 с. 

71. Олександр Поль [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://www.ukrainians-world.org.ua/peoples/b3b2f1acdfcee16e  

72. Олександр Поль [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://www.uamodna.com/articles/slava-vitchyzny-ne-dlya-prodazhu  

73. Поль Олександр Миколайович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

https://uk.wikipedia.org/wiki/Поль_Олександр_Миколайович  

74. Поль Олександр Миколайович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://www.libr.dp.ua/region/Pol.htm  

75.  «Степной Колумб» Александр Поль // Вісті Придніпров'я. – 2012. – 

№ 70. – С. 18. 

76. 622(477) 

П 53   Титов В. В. Основні віхи життя та діяльності О. М. Поля 

/ В. В. Титов // О. М. Поль і розвиток гірничої промисловості в Криворізькому 

басейні : матеріали громадських читань / уклад. В. В. Стецюк. – Кривий Ріг, 

2002. – С. 11–15. 

77. Шпак В. Піонер української індустріалізації [до 180-річчя Олександра 

Поля] / В. Шпак // Урядовий кур'єр. – 2012. – № 181. – С. 8. 

Поляков Микола Сергійович 

78. Полуянський С. Академік Микола Поляков / С. Полуянський 

// Світогляд. – 2008. – № 5. – С. 10–13. 

79. Поляков Микола Сергійович [академік, учений у галузі гірничої науки, 

геотехнічної механіки] [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://archive.is/2Sk1F 

http://www.ukrainians-world.org.ua/peoples/b3b2f1acdfcee16e
http://www.uamodna.com/articles/slava-vitchyzny-ne-dlya-prodazhu
https://uk.wikipedia.org/wiki/Поль_Олександр_Миколайович
http://www.libr.dp.ua/region/Pol.htm
http://archive.is/2Sk1F


18 

 

80. 001(477) 

С 79   Шаповал І. На головному напрямку [М. С. Поляков – учений 

у галузі гірничої науки] / І. Шаповал // Стежками незвіданими. Розповіді про 

науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 87–91. 

Прусаков Олександр Павлович 

81. 001(477) 

С 79   Каракаш П. Випробування на міцність [О. П. Прусаков – учений 

у галузі авіаційних конструкцій] / П. Каракаш // Стежками незвіданими. 

Розповіді про науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. –  

С. 191–197. 

Соколов Борис Павлович 

82. 001(477) 

С 79   Окрушко А. Чолом тобі, людино! [Б. П. Соколов – учений агроном-

селекціонер] / А. Окрушко // Стежками незвіданими. Розповіді про науковців 

Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 197–201. 

Рубін Павло Германович 

83. 001 

М 64   Миронов М. Р. П. Г. Рубін [учений-металург] / М. Р. Миронов 

// Діяльність видатних вітчизняних учених у Дніпропетровську 

/ М. Р. Миронов ; за ред. С. Т. Ростовцева. – Київ, 1951. – С. 46–48. 

Свєчніков Василь Миколайович 

84. 001 

М 64   Миронов М. Р. В. М. Свєчніков [учений-металург] / М. Р. Миронов 

// Діяльність видатних вітчизняних учених у Дніпропетровську 

/ М. Р. Миронов ; за ред. С. Т. Ростовцева. – Київ, 1951. – С. 69–71. 

Стародубов Кирило Федорович 

85. 001 

М 64   Миронов М. Р. К. Ф. Стародубов [учений у галузі металургії, 

металознавства, термічної обробки металів] / М. Р. Миронов // Діяльність 



19 

 

видатних вітчизняних учених у Дніпропетровську / М. Р. Миронов ; за ред.  

С. Т. Ростовцева. – Київ, 1951. – С. 71–73. 

86. 001(477) 

С 79   Шаповал І. Людина і сталь [К. Ф. Стародубов] / І. Шаповал 

// Стежками незвіданими. Розповіді про науковців Дніпропетровщини. – 

Дніпропетровськ, 1966. – С. 74–81.  

Танатар Йосип Ісакович 

87. Мєщанін І. І. Йосип Танатар – діамант геологічної науки України 

[Електронний ресурс] / І. І. Мєщанін // Матеріали Других Історико-краєзнавчих 

читань «Криворіжжя: погляд в минуле…» / редкол.: В. О. Шайкан (голова) 

[та ін.] ; уклад. В. А. Фінічева. – Кривий Ріг, 2016. – С. 65–69. – Режим доступу: 

https://drive.google.com/file/d/0Bz-kKd505cu4OEo5c081bWdaYVU/view 

88. 55(092) 

Ш 35   Швидько А. К. Криворожский Галилей [к 125-летию профессора  

И. И. Танатара] [про засновника наукової рудної школи, фундатора кафедри 

геології і розвідки родовищ корисних копалин] : монография / А. К. Швидько. – 

Днепропетровск : НГУ, 2006. – 120 с.  

Терпигорєв Олександр Митрофанович 

89. 001 

М 64   Миронов М. Р.  О. М. Терпигорєв [учений у галузі гірничої справи] 

/ М. Р. Миронов // Діяльність видатних вітчизняних учених у Дніпропетровську 

/ М. Р. Миронов ; за ред. С. Т. Ростовцева. – Київ, 1951. – С. 31–33.  

Тіман Майор Пилипович 

90. 51(082) 

В 53   Бойцун Л. Г. Известный математик, выдающаяся личность ХХІ века  

[Тіман Майор Пилипович вчений-математик, професор, академік АН 

України] / Л. Г. Бойцун, Т. И. Рибникова // Вісник Дніпропетровського 

університету: науковий журнал / редрада: М. В. Поляков [та ін.]. – 

Дніпропетровськ, 2009. – С. 3–9. – (Серія «Математика» ; вип. 14). 

https://drive.google.com/file/d/0Bz-kKd505cu4OEo5c081bWdaYVU/view


20 

 

91. Тіман Майор Пилипович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://logos-ukraine.com.ua/project/index.php?project=nued2&id=769 

92. Майор Пилипович Тіман (до 90-річчя від дня народження) // Український 

математичний журнал. – 2013. – № 8. – С. 1141–1144. 

Флоринський Федір Валентинович 

93. 001(477) 

С 79   Шаповал І. Заслужена шана [Ф. В. Флоринський – учений у галузі 

прикладної та будівельної механіки] / І. Шаповал // Стежками незвіданими. 

Розповіді про науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. –  

С. 16–19. 

Фомичов Гнат Антонович 

94. 001(477) 

С 79   Шаповал І. Народжені в лабораторії [Г. А. Фомичов – учений 

у галузі металургії чавуну] / І. Шаповал // Стежками незвіданими. Розповіді про 

науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 61–64. 

Фортунато Лев Михайлович 

95. 001 

М 64   Миронов М. Р. Л. М. Фортунато [вчений у галузі металургії] 

/ М. Р. Миронов // Діяльність видатних вітчизняних учених у Дніпропетровську 

/ М. Р. Миронов ; за ред. С. Т. Ростовцева. – Київ, 1951. – С. 52–53. 

Фукс Едуард Карлович 

96. Єсіна Н. Фанат Криворіжжя [до 140 річниці з дня народження Е. К. Фукса –

видатного вченого-геологорозвідника] [Електронний ресурс] / Н. Єсіна. – 

Режим доступу: http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-

bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&I

MAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/geoukr_2012_3_26.pdf 

97. 821.161.2(477.63) 

С 37   Тротнер В. Едуард Фукс – невідомі сторінки / В. Тротнер // Символ : 

культурологічний альманах. – Кривий Ріг, 2016. – Вип. 4. – С. 245–249. 

http://logos-ukraine.com.ua/project/index.php?project=nued2&id=769
http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/geoukr_2012_3_26.pdf
http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/geoukr_2012_3_26.pdf
http://irbis-nbuv.gov.ua/cgi-bin/irbis_nbuv/cgiirbis_64.exe?C21COM=2&I21DBN=UJRN&P21DBN=UJRN&IMAGE_FILE_DOWNLOAD=1&Image_file_name=PDF/geoukr_2012_3_26.pdf


21 

 

98. Едуард Фукс: повернення з забуття [Електронний ресурс]. –  

Режим доступу: http://ktu.edu.ua/novini/eduard-fuks-povernennia-z-

zabuttia#.V0QBvdSLQ_4  

99. Эдуард Карл Юлий Фукс [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://fuchs-a.narod.ru/index/ehduard_karlovich_fuks/0-203 

100. Чистякова  О. Незаменимый «вредитель» Эдуард Фукс [Электронный 

ресурс] / О. Чистякова. – Режим доступа: 

http://www.gorod.dp.ua/history/article_ua.php?article=1378  

Хитрик Спиридон Йосипович 

101. 001(477) 

С 79   Шаповал І. Кипуче життя [С. Й. Хитрик – учений у галузі 

металургії] / І. Шаповал // Стежками незвіданими. Розповіді про науковців 

Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 25–29. 

Христєва Лідія Асенівна 

102. 001(477) 

С 79   Окрушко А. Сій добро... [Л. А. Христєва – вчений у галузі 

сільськогосподарських наук] / А. Окрушко // Стежками незвіданими. Розповіді 

про науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 207–210. 

103. Христева Лидия Асеновна [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://www.humiclab.com/научная-школа/христева-лидия-асеновна/биография/ 

Чекмарьов Олександр Петрович 

104. 001 

М 64   Миронов М. Р. О. П. Чекмарьов [учений у галузі обробки металів 

тиском] / М. Р. Миронов // Діяльність видатних вітчизняних учених 

у Дніпропетровську / М. Р. Миронов ; за ред. С. Т. Ростовцева. – Київ, 1951. – 

С. 59–61. 

105. 001(477.63) 

С 79   Шаповал І. Академік і його школа [О. П. Чекмарьов] / І. Шаповал 

// Стежками незвіданими. Розповідь про науковців Дніпропетровщини. – 

Дніпропетровськ, 1966.– С. 65–73. 

http://ktu.edu.ua/novini/eduard-fuks-povernennia-z-zabuttia#.V0QBvdSLQ_4
http://ktu.edu.ua/novini/eduard-fuks-povernennia-z-zabuttia#.V0QBvdSLQ_4
http://fuchs-a.narod.ru/index/ehduard_karlovich_fuks/0-203
http://www.gorod.dp.ua/history/article_ua.php?article=1378
http://www.humiclab.com/научная-школа/христева-лидия-асеновна/биография/


22 

 

Черкасов Лев Михайлович 

106. 001(477) 

С 79   Шаповал І. Щедре серце [Л. М. Черкасов – учений у галузі 

металургії] / І. Шаповал // Стежками незвіданими. Розповіді про науковців 

Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 30–36. 

Чуйко Микола Макарович 

107. 001(477) 

С 79   Шаповал І. Полювання за воднем [М. М. Чуйко – вчений у галузі 

металургії] / І. Шаповал // Стежками незвіданими. Розповіді про науковців 

Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 37–40. 

Чукмасов Сергій Федорович 

108. 001(477) 

С 79   Шаповал І. Капрону – зелену вулицю [С. Ф. Чукмасов – учений 

у галузі металургії чавуну] / І. Шаповал // Стежками незвіданими. Розповіді про 

науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 20–24. 

Чухрієнко Дмитро Павлович 

109. 001(477) 

С 79   Барвінок І. Рукотворне чудо [Д. П. Чухрієнко – професор медицини, 

видатний лікар-хірург] / І. Барвінок // Стежками незвіданими. Розповіді про 

науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 173–178. 

Шевяков Лев Дмитрович 

110. 001 

М 64   Миронов М. Р.  Л. Д. Шевяков [учений у галузі гірничої справи] 

/ М. Р. Миронов // Діяльність видатних вітчизняних учених у Дніпропетровську 

/ М. Р. Миронов ; за ред. С. Т. Ростовцева. – Київ, 1951. – С. 35–38. 

Широков Олександр Зосимович 

111. 001(477) 

С 79   Шаповал І. Розвідник підземних скарбів [О. З. Широков] 

/ І. Шаповал // Стежками незвіданими. Розповіді про науковців 

Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 7–11. 



23 

 

112. Широков Олександр Зосимович [учений у галузі геолого-мінералогічних 

наук] [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://www1.nas.gov.ua/Person/sh/Documents/ShyrokovOZ.pdf 

Ющенко Микола Романович 

113. 001(477) 

С 79   Миколаєнко М. Життя на бистрині [М. Р. Ющенко – учений 

у галузі залізничного транспорту] / М. Миколаєнко // Стежками незвіданими. 

Розповіді про науковців Дніпропетровщини. – Дніпропетровськ, 1966. – С. 144. 

114. Ющенко Микола Романович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://logoskiev.com.ua/books/dnipro/052.pdf 

115. Ющенко Микола Романович : біобібліогр. покажчик [Електронний 

ресурс] / [уклад.: А. С. Дорош, Є. Б. Демченко, М. А. Дронь та ін.]. – 

Дніпропетровськ : ДНУЗТ, 2014. – 29 с. – Режим доступу: 

http://eadnurt.diit.edu.ua/bitstream/123456789/2753/3/Yushchenko.pdf 

Яворницький Дмитро Іванович 

116. 94(477)(082) 

Н 17   Абросимова С. В. Особистість і талант Дмитра Яворницького: 

самооцінка вченого / С. В. Абросимова // Наддніпрянська Україна: історичні 

процеси, події, постаті : зб. наук. праць / редкол.: С. І. Світленко [та ін.] – 

Дніпропетровськ, 2010. – Вип. 8. – С. 5–25. 

117. Алексашкіна Л. Внесок історика Д. І. Яворницького в дослідження та 

збереження пам’яток козацької доби / Л. Алексашкіна // Краєзнавство. – 2010. – 

№ 4. – С. 45–55. 

118. 94(477)(082) 

Г 47   Герман З. П. Історіографія дослідження етнографічної спадщини 

Д. Яворницького / З. П. Герман // Гілея. Науковий вісник : зб. наук. праць 

/ голов. ред. В. М. Вашкевич. – Київ, 2010. – Вип. 39. – С. 138–142. 

http://www1.nas.gov.ua/Person/sh/Documents/ShyrokovOZ.pdf
http://logoskiev.com.ua/books/dnipro/052.pdf
http://eadnurt.diit.edu.ua/bitstream/123456789/2753/3/Yushchenko.pdf


24 

 

119. 93(092)(477) 

І 19   Іванко А. Б. Завзятий запорозький козарлюга [Д. І. Яворницький – 

історик українського козацтва і Запорізької Січі] / А. Б. Іванко // Нащадки 

Нестора / А. Б. Іванко. – Харків, 2010. – Ч. 1. – С. 101–112. 

120. 94(477)(082) 

Н 17  Колпакова О. О. Історик у вирі історії: Дмитро Іванович 

Яворницький в революційну і постреволюційну добу / О. О. Колпакова 

// Наддніпрянська Україна: історичні процеси, події, постаті : зб. наук. праць 

/ редкол.: С. І. Світленко [та ін.]. – Дніпропетровськ, 2005. – Вип. 3. – С. 43–54. 

121. 930.1(477)(082) 

І- 90   Колпакова О. О. Образи Дмитра Івановича Яворницького 

в історіографії / О. О. Колпакова // Історіографічні та джерелознавчі проблеми 

історії України. Розвідки з теорії та методології досліджень : міжвуз. зб. наук. 

праць / редкол.: А. Г. Болебрух [та ін.]. – Дніпропетровськ, 2008. – С. 93–104. 

122. 930.2(477.63)(082) 

Д 54   Кондратьєва І. Ю. Д. І. Яворницький як фундатор 

Катеринославського історичного музею / І. Ю. Кондратьєва 

// Дніпропетровський історико-археографічний збірник / редкол.: 

С. В. Абросимова [та ін.]. – Дніпропетровськ, 1997. – Вип. 1. – С. 511–516. 

123. 94(477)(082) 

Н 17   Савчук В. С. Дмитро Іванович Яворницький і Катеринославське 

наукове товариство: міфи й реальність взаємовідносин / В. С. Савчук 

// Наддніпрянська Україна: історичні процеси, події, постаті : зб. наук. праць 

/ редкол.: С. І. Світленко [та ін.] – Дніпропетровськ, 2005. – Вип. 3. – С. 5–21. 

124. Чабан Н. Запорожский характерник (про Д. И. Яворницкого – 

выдающегося историка-краеведа Днепропетровщины) / Н. Чабан // Зоря 

Город. – 2013. – № 33. – С. 21. 



25 

 

125. 94(477) 

Ш 24   Шаповал І. В пошуках скарбів : оповідання про Д. І. Яворницького 

/ І. Шаповал. – Дніпропетровськ : Промінь, 1990. – 327 с. 

126. Яворницький Дмитро Іванович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://krai.lib.kherson.ua/ya1-peopl-1.htm  

Янгель Михайло Кузьмич 

127. Баталкіна В. Про археологію і космос [М. Янгель] / В. Баталкіна 

// Світогляд. – 2014. – № 1. – С. 7–9. 

128. Боліла А. С. Людина космічного масштабу: до 100-річчя від дня 

народження М. К. Янгеля / А. С. Боліла // Календар знаменних і пам'ятних 

дат. – 2011. – № 4. – С. 92–101. 

129. Горбулін В. П. Історична особистість: до 100-річчя від дня народження 

М. К. Янгеля / В. П. Горбулін // Наука та наукознавство. – 2011. – № 4. –  

С. 5–15. 

130. Дегтярев О. В. Михайло Кузьмич Янгель (штрихи до портрету) 

/ О. В. Дегтярев // Наука та наукознавство. – 2011. – № 4. – С. 55–59. 

131. Заблодська А. Сліди залишаються... Імена видатних фізиків, конструкторів 

на карті й вулицях Києва [М. Янгель] / А. Заблодська // Фізика. – 2011. –  

№ 28. – С. 12–15. 

132. Корнієнко О. М. М. К. Янгель біля витоків вітчизняного ракетобудування 

/ О. М. Корнієнко // Наука та наукознавство. – 2011. – № 4. – С. 35–46. 

133. 001(091)(082) 

В 53   Ляшенко А. В. Безграничная преданность идеям общего дела 

и конфликт характеров в судьбах выдающихся личностей (М. Янгель, 

С. Королев) / А. В. Ляшенко // Вісник Дніпропетровського університету : 

науковий журнал / редрада: М. В. Поляков [та ін.]. – Дніпропетровськ, 2012. – 

С. 23–28. – (Серія «Історія і філософія науки і техніки» ; вип. 20). 

134. Мікульонок І. О. Через терни до зірок [М. Янгель] / І. О. Мікульонок 

// Країна знань. – 2011. – № 2–3. – С. 47–51. 

http://krai.lib.kherson.ua/ya1-peopl-1.htm


26 

 

135. 001(091)(082) 

В 53   Новиков А. В. Академик М. К. Янгель – главный конструктор 

ракетно-ядерних систем / А. В. Новиков // Вісник Дніпропетровського 

університету : науковий журнал / редрада: М. В. Поляков [та ін.]. – 

Дніпропетровськ, 2012. – С. 5–9. – (Серія «Історія і філософія науки і техніки» ; 

вип. 20). 

136. 001(091)(082) 

В 53   Платонов В. П. Первая ракета Янгеля / В. П. Платонов // Вісник 

Дніпропетровського університету : науковий журнал / редрада: М. В. Поляков 

[та ін.]. – Дніпропетровськ, 2012. – С. 17–23. – (Серія «Історія і філософія науки 

і техніки» ; вип. 20). 

137. 629(092) 

П 37   Платонов В. Янгель. Орбиты жизни / В. Платонов. – 2-е изд. – 

Днепропетровск : Арт-Пресс, 2012. – 608 с. 

138. Санін Ф. П. Науково-конструкторська школа М. К. Янгеля та її роль 

у розвитку ракетобудування в СРСР / Ф. П. Санін, О. А. Кпил, В. С. Савчук 

// Наука та наукознавство. – 2011. – № 4. – С. 35–46. 

139. Цоколенко О. Геніальний конструктор (Михайло Кузьмич Янгель) 

/ О. Цоколенко, С. Цоколенко // Фізика та астрономія в сучасній школі. – 

2011. – № 8. – С. 41–43. 

 



27 

 

РОЗДІЛ 2 

ВІДОМІ ДІЯЧІ КУЛЬТУРИ ТА МИТЦІ ПРИДНІПРОВ’Я 

 

Громадсько-культурні діячі 

 

Блаватська Олена Петрівна 

140. Желиховская В. П. Елена Петровна Блаватская: биографический очерк 

[Электронный ресурс] / В. П. Желиховская. – Режим доступа: 

http://www.theosophy.ru/lib/hpb-och.htm 

141. 271.2 

К 93   Кураев А.  Кто послал Блаватскую?  Теософия, Рерихи  

и Православие / А. Кураев. – Ростов-на-Дону : Троицкое слово, 2000. – 349 с. 

142. Усенко П. Блаватська Олена Петрівна [філософ, теософ, митець] 

[Електронний ресурс] / П. Усенко // Енциклопедія історії України / редкол.: 

В. А. Смолій (голова) [та ін.] ; НАН України, Ін-т історії України. – Київ, 

2003. – Т. 1. – Режим доступу: http://www.history.org.ua/?termin=Blavatska_O 

Воронова Тетяна Петрівна 

143. Воронова Тетяна Петрівна [історик, краєзнавець, журналіст] 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

https://uk.wikipedia.org/wiki/Воронова_Тетяна_Петрівна  

144. Воронова Тетяна Петрівна [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://referaty.in.ua/index.php?newsid=1704451  

145. Дрєєва Т. Справді Почесна громадянка [про Тетяну Петрівну Воронову] 

/ Т. Дрєєва // Червоний гірник. – 2012. – № 79. – С. 4. 

146. Замість преамбули – прощання: пішла з життя Почесний громадянин міста 

Кривого Рогу – Воронова Тетяна Петрівна // Червоний гірник. – 2011. – 

№ 152. – С. 1, 5. 

147. 908(477.63)  

В 75   Крамаренко И. Живая история края (Татьяна Петровна Воронова) /  

Ирина Крамаренко, Татьяна Крамаренко // Край неповторний – Криворіжжя 

/ Т. П. Воронова. – Кривий Ріг, 2008. – С. 5–12. 

http://www.theosophy.ru/lib/hpb-och.htm
http://www.history.org.ua/?termin=Blavatska_O
https://uk.wikipedia.org/wiki/Воронова_Тетяна_Петрівна
http://referaty.in.ua/index.php?newsid=1704451


28 

 

148. 908(477.63)  

В 75   Лобанова А. «…И мысль становится делом» (Татьяна Петровна  

Воронова) / Алла Лобанова // Край неповторний – Криворіжжя 

/ Т. П. Воронова. – Кривий Ріг, 2008. – С. 3–4. 

149. Памяти Вороновой Татьяны Петровны [Электронный ресурс]. – Режим 

доступа: http://domashka1.blogspot.com/2013/01/blog-post_6061.html 

150. Светлая память известному журналисту, историку и почетному 

гражданину Кривого Рога Татьяне Петровне Вороновой [Электронный 

ресурс]. – Режим доступа: 

http://krivoyrog-history.blogspot.com/2011/10/blogpost_23.html 

151. Штельмах В. Не по силах цілі вибирай, а по цілі сили набувай! [про 

Тетяну Петрівну Воронову] / В. Штельмах // Червоний гірник. – 2013. – № 4. – 

С. 27. 

Скрипка Василь Микитович 

152. Гончаренко О. М. Пам’яті вченого європейського рівня (штрихи до 

життєпису Василя Микитовича Скрипки – фольклориста, педагога, 

літературознавця, громадсько-культурного діяча ХХ ст.) / О. М. Гончаренко 

// Літератури світу: поетика, ментальність і духовність : зб. наук. праць 

/ редкол.: А. В. Козлов, С. І. Ковпік. – Кривий Ріг, 2013. – Вип. 2. – С. 76–90. 

153. Гончаренко О. Фольклористична діяльність Василя Микитовича 

Скрипки [Електронний ресурс] / Олена Гончаренко. – Режим доступу: 

http://philology.knu.ua/files/library/folklore/35/20.pdf 

154. Думанський В. На Скрипці в чотири руки не зіграєш : про справжнього 

українського професора, який зміг залишитися собою в тоталітарному бутті 

[Василь Микитович Скрипка] [Електронний ресурс] / В. Думанський. – 

Режим доступу :  

http://www.day.kiev.ua/uk/article/poshta-dnya/na-skripci-v-chotiri-ruki-ne-zigraiesh 

155. Овсієнко В. Скрипка Василь Микитович – український фольклорист, 

педагог, громадський діяч; учасник руху шістдесятників [Електронний ресурс] 

/ В. Овсієнко. – Режим доступу : http://archive.khpg.org/index.php?id=1296051407 

http://domashka1.blogspot.com/2013/01/blog-post_6061.html
http://krivoyrog-history.blogspot.com/2011/10/blogpost_23.html
http://philology.knu.ua/files/library/folklore/35/20.pdf
http://www.day.kiev.ua/uk/article/poshta-dnya/na-skripci-v-chotiri-ruki-ne-zigraiesh
http://archive.khpg.org/index.php?id=1296051407


29 

 

Феденко Панас Васильович 

156. 94(477)(082)  

В 53   Голуб А. І. Більшовицький «червоний терор» у творчості 

письменника-емігранта П. В. Феденка / А. І. Голуб, Т. О. Грачевська // Вісник 

Дніпропетровського університету. Серія «Історія і археологія». – 

Дніпропетровськ, 2005. – Вип. 13. – С. 52–56. 

157. 94(477)  

М 75   Грачевська Т. Український соціал-демократ Панас Феденко: 

Катеринославський період діяльності / Т. Грачевська // Молода нація : 

альманах. – Київ, 2004. – Вип. 3(32). – С. 63–70. 

158. 94(477.63)  

І 90   Матрос А. Панас Феденко – видатний громадський, політичний та 

культурний діяч Придніпров’я / А. Матрос // Історія Криворіжжя: сучасний 

погляд на історичні періоди, постаті та краєзнавчі дослідження : зб. ст. / уклад. 

А. Матрос. – Кривий Ріг, 2001. – С. 138–157. 

159. Стрельський Г. Панас Феденко / Г. Стрельський // Діячі доби 

національно-визвольних змагань (1917–1920 рр.) : біографічний словник (Т–Ф) 

// Історія в школі. – 1999. – № 6. – С. 36. 

160. Чабан М. Панас Феденко [член Української Центральної Ради, видатний 

діяч національно-визвольного і культурно-просвітницького руху на 

Катеринославщині та Криворіжжі] / М. Чабан // Кур’єр Кривбасу. – 1997. – 

№ 77–78. – С. 120–122. 

 

Письменники 

161. 821.161.2(082.2) 

А 36 Антологія літераторів Криворіжжя. Кн. 1 / упоряд. А. Г. Липицький. – 

Кривий Ріг : Саксагань, 2000. – 141 с. 

162. 821.161.2(082.2) 

А 72  Антологія прози Придніпров'я / упоряд. В. Савченко. – 

Дніпропетровськ : Моноліт, 2005. – 440 с. 



30 

 

163. 378(477.63) 

В 55 Культурна палітра Придніпров’я. Літературне життя: історичний та 

модерний дискурси // Вища педагогічна освіта і наука України: історія, 

сьогодення та перспективи розвитку. Дніпропетровська область / НАПН 

України ; Ін-т вищої освіти ; редкол.: Я. В. Шрамко [та ін.]. – Київ, 2011. – 

С. 43–53. 

164. 821.161.2.09 

О 11   O, Alma mater, зоре світанкова! : нариси [творча діяльність 

письменників – випускників Дніпропетровського національного університету] 

/ упоряд. І. П. Мамчич ; за ред. І. С. Попової. – Дніпропетровськ : Пороги, 

2009. – 120 с. 

165. 016:821.161.2.09(477.63) 

П 34   Писатели Днепропетровщины : биобиблиогр. указатель / сост. 

С. Г. Карнаух, В. Д. Прудченко. – Днепропетровск, 1987. – 111 с. 

 

Глазовий Павло Прокопович 

166. Євтушенко В. Хто такий Павло Глазовий [Електронний ресурс] 

/ В. Євтушенко. – Київ : Діокор, 2005. – 144 с. – Режим доступу: 

http://glazoviy.org.ua/Glazoviy-book.pdf 

167. Кіт Д. Патріарх українського гумору Павло Глазовий / Д. Кіт // Всесвітня 

література та культура в навчальних закладах. – 2006. – № 9. – С. 37–40. 

 
Гончар Олесь (Біліченко Олександр Терентійович) 

168. 016:821.161.2.09(092) 

Г 65 Олесь Гончар : біобібліографічний покажчик / упоряд.: О. М. Піхур 

[та ін.] ; наук. ред. В. О. Кононенко. – Київ : Український письменник, 2013. – 

759 с. 

http://glazoviy.org.ua/Glazoviy-book.pdf


31 

 

169. 821.161.2.09 

Г 74   Гоян Я. Собор української душі: літературний портрет Олеся 

Гончара / Я. Гоян. – 4-е вид. – Київ : Веселка, 2008. – 62 с. – (Урок літератури). 

170. 821.161.2.09 

Д 67   Дончик В. «Відчуття кореня і цвіту» [Олесь Гончар] / В. Дончик 

// Неминуче й неминуще: літературні досліди і хроніки / В. Дончик. – Київ, 

2012. – С. 426–448. 

171. 801.81.161.2(082) 

Л 64   Заверталюк Н. Берег любові як втілення духовності життя 

і творчості Олеся Гончара / Н. Заверталюк // Література. Фольклор. Проблеми 

поетики : зб. наук. праць / відп. ред. А. В. Козлов. – Київ, 2007. – Вип. 27, ч. 1. – 

С. 25–31. 

172. 821.161.2.09(092) 

К 39   Килимник О. Олесь Гончар / О. Килимник. – Київ : Дніпро, 1966. – 

159 с. 

173. 821.161.2.09(092) 

К 57   Кодлюк Я. П. Розповіді про письменників [Олесь Гончар] 

/ Я. П. Кодлюк, Г. С. Одинцова. – Тернопіль : Підручники і посібники, 1997. – 

128 с. 

174. 821.161.2.09(092) 

Н 17   Наєнко М. К. Краса вірності у творчому світі Олеся Гончара 

/ М. К. Наєнко. – Київ : Дніпро, 1981. – 216 с. 

175. 821.161.2.09(092) 

Н 42   Неділько В. Я. Вивчення творчості Олеся Гончара : посіб. для 

вчителів / В. Я. Неділько. – Київ : Рад. школа, 1987. – 190 с. 

176. 821.161.2.09(092) 

С 30   Семенчук І. Р. Олесь Гончар – художник слова. Дослідження 

/ І. Р. Семенчук. – Київ : Дніпро, 1986. – 260 с. 



32 

 

177. 821.161.2.09(092) 

С 48 Слово про Олеся Гончара : нариси, статті, листи, есе, дослідження. – 

Київ : Рад. письменник, 1988. – 647 с. 

178. 821.161.2-2.09 

Т 35  Тернистим шляхом до храму: Олесь Гончар в суспільно-

політичному житті України 60–80 р.р. ХХ ст. : зб. документів та матеріалів. – 

Київ : Рідний край, 1999. – 304 с. 

Гриценко Віктор Васильович 

179. Білик Г. Гриценко Віктор Васильович [Електронний ресурс] / Г. Білик. – 

Режим доступу: https://uk.wikipedia.org/wiki/Гриценко_Віктор_Васильович  

180. 94(477.63) 

Д 71   Дояр Л. В. Віктор Гриценко: на шляху до визнання / Л. В. Дояр 

// Криворіжжя – рідний край: сторінки історії : монографія / Л. В. Дояр. – 

Кривий Ріг, 2009. – С. 143–146. 

Гусейнов Григорій Джамалович 

181. Білик Г. Григорій Гусейнов: своїми творами прагну відновлювати 

втрачену українську історію [Електронний ресурс] / Г. Білик. – Режим доступу: 

http://www.teritoria-golosu.ltava.org/2013/03/zustrich-guseinov.html  

182. 821.161.2.09 

Г 61   Голобородько Я. Мегапроект Григорія Гусейнова. Апокатастасис 

«Господніх зерен» / Я. Голобородько // Елізіум. Інкорпорація стратогем 

/ Я. Голобородько. – Харків, 2009. – С. 136–168. – (Сафарі). 

183. Гусейнов Григорій Джамалович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

https://uk.wikipedia.org/wiki/Гусейнов_Григорій_Джамалович  

184. 94(477.63) 

Д 71   Дояр Л. В. Краєзнавча діяльність криворізького письменника 

Г. Гусейнова / Л. В. Дояр // Криворіжжя – рідний край: сторінки історії : 

монографія / Л. В. Дояр. – Кривий Ріг, 2009. – С. 137–142. 

https://uk.wikipedia.org/wiki/Гриценко_Віктор_Васильович
http://www.teritoria-golosu.ltava.org/2013/03/zustrich-guseinov.html
https://uk.wikipedia.org/wiki/Гусейнов_Григорій_Джамалович


33 

 

Кащенко Адріан Феофанович 

185. Кащенко Адріан Феофанович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

https://uk.wikipedia.org/wiki/Кащенко_Адріан_Феофанович  

186. Кащенко Адріан Феофанович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://www.ukrlib.com.ua/bio/author.php?id=64  

187. 821.161.2 

У 45   Український характер у кращих творах вітчизняних класиків 

[Кащенко Адріан Феофанович] / ред.-уклад. О. В. Зав’язкін. – Донецьк : БАО, 

2009. – 384 с. – (Золоте серце України).  

Коваленко Олексій Васильович 

188. 929(477) 

Б 90   Буланова Н. Зачарований Словом. Життя та творчість  

Олекси Коваленка / Н. Буланова. – Дніпропетровськ : ІМА-прес, 2012. – 400 с. 

Підмогильний Валер’ян Петрович 

189. Валер'ян Петрович Підмогильний [Електронний ресурс]. – Режим 

доступу: http://www.ukrclassic.com.ua/113-pidmogilnij-valer-yan/438-valer-yan-

pidmogilnij-biografiya  

190. 821.161.2.09 

Л 87   Лущій С. Художні моделі буття в романах В. Підмогильного : 

монографія / С. Лущій. – Київ : видав. дім «Стилос», 2008. – 152 с.  

191. Мовчан Р. Валер'ян Підмогильний / Р. Мовчан // Дивослово. – 2011. – 

№ 2. – С. 51–58; № 4. – С. 34–40. 

192. Підмогильний Валер'ян [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://onlyart.org.ua/biographies-poets-and-writers/pidmogylnyj-valeryan-biografiya  

193. Підмогильний Валер'ян Петрович [Електронний ресурс]. – Режим 

доступу: http://www.ukrlib.com.ua/bio/author.php?id=87  

194. Поліщук Н. Філософія і література у контексті європейського модернізму: 

інтелектуалізм Валеріана Підмогильного / Н. Поліщук // Філософська думка. – 

2011. – № 1. – С. 99–121. 

https://uk.wikipedia.org/wiki/Кащенко_Адріан_Феофанович
http://www.ukrlib.com.ua/bio/author.php?id=64
http://www.ukrclassic.com.ua/113-pidmogilnij-valer-yan/438-valer-yan-pidmogilnij-biografiya
http://www.ukrclassic.com.ua/113-pidmogilnij-valer-yan/438-valer-yan-pidmogilnij-biografiya
http://onlyart.org.ua/biographies-poets-and-writers/pidmogylnyj-valeryan-biografiya
http://www.ukrlib.com.ua/bio/author.php?id=87


34 

 

195. 821.09(082) 

Л 64   Рева-Лєвшакова Л. В. Філософія життя Валер'яна Підмогильного 

/ Л. В. Рева-Лєвшакова // Літератури світу: поетика, ментальність і духовність : 

зб. наук. праць / голов. ред. С. І. Ковпік. – Київ, 2015. – Вип. 5. – С. 214–225. 

Стороженко Олекса Петрович 

196. Погребенник В. Традиційна українська культура у творчості Олекси 

Стороженка / В. Погребенник // Українська література в загальноосвітній 

школі. – 2008. – № 4. – С. 2–7. 

197. Олекса Петрович Стороженко [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://studentam.net.ua/content/view/5862/116/  

198. Олекса Стороженко [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://www.ukrlit.vn.ua/biography/storozhenko.html  

199. Олекса Стороженко і його літературна спадщина [Електронний ресурс]. – 

Режим доступу: http://ruthenos.org.ua/HTML/Pusmen/storozh.htm  

Чапленко Василь Кирилович 

200. Булат Т. До 100-річчя від дня народження Василя Чапленка (1900–1990) 

/ Т. Булат, Ю. Чапленко // Слово і час. – 2000. – № 10. – С. 6–11. 

201. 94(477).07 

О-40   Одарченко П. Василь Чапленко як літературознавець і критик 

/ Петро Одарченко // Видатні українські діячі : статті, нариси / П. Одарченко. – 

Київ, 1999. – С. 101–120. 

202. Василь Чапленко [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://ruthenos.org.ua/HTML/Pusmen/chaplenko.html  

203. Чапленко Василь Кирилович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

https://uk.wikipedia.org/wiki/Чапленко_Василь_Кирилович  

204. Чапленко Василь Кирилович – дніпропетровський письменник 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://ru.museum.dp.ua/article0636.html  

http://studentam.net.ua/content/view/5862/116/
http://www.ukrlit.vn.ua/biography/storozhenko.html
http://ruthenos.org.ua/HTML/Pusmen/storozh.htm
http://ruthenos.org.ua/HTML/Pusmen/chaplenko.html
https://uk.wikipedia.org/wiki/Чапленко_Василь_Кирилович
http://ru.museum.dp.ua/article0636.html


35 

 

МИТЦІ 

205. 94(477.63) 

Д 71   Дояр Л. В. Художня палітра Придніпров’я: «історичні» сторінки 

творчості сучасних митців краю / Л. В. Дояр // Криворіжжя – рідний край: 

сторінки історії : монографія / Л. В. Дояр. – Кривий Ріг, 2009. – С. 126–133. 

206. 378(477.63) 

В 55 Культурна палітра Придніпров’я. Сторінками творчості відомих 

художників. Музичне мистецтво // Вища педагогічна освіта і наука України: 

історія, сьогодення та перспективи розвитку. Дніпропетровська область 

/ НАПН України ; Ін-т вищої освіти ; редкол.: Я. В. Шрамко [та ін.]. – Київ, 

2011. – С. 53–80. 

Авраменко Іван Гаврилович 

207. Авраменко Иван Гаврилович [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://art-nostalgie.com.ua/Avramenko.html 

208. Валенська О. Справжнє мистецтво Івана Авраменка [Електронний 

ресурс] / О. Валенська. – Режим доступу: 

http://gorod.dp.ua/history/article_ua.php?article=1446  

209. Знаменитые криворожане. Иван Авраменко [Электронный ресурс]. – 

Режим доступа: http://krivoyrog-history.blogspot.com/2014/11/Znamenityye-

krivorozhane-Ivan-Avramenko.html  

210. Чухан Л. Буденне чудо [І. Авраменко] / Л. Чухан // Червоний гірник. – 

1999. – № 111–112. – C. 7. 

211. Чухан Л. Сповідь Івана Авраменка / Л. Чухан // Червоний гірник. – 

1998. – 22 серпня. 

Васякін Олександр Васильович 

212. Васякин Александр Васильевич [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

https://ru.wikipedia.org/wiki/Васякин,_Александр_Васильевич 

http://art-nostalgie.com.ua/Avramenko.html
http://gorod.dp.ua/history/article_ua.php?article=1446
http://krivoyrog-history.blogspot.com/2014/11/Znamenityye-krivorozhane-Ivan-Avramenko.html
http://krivoyrog-history.blogspot.com/2014/11/Znamenityye-krivorozhane-Ivan-Avramenko.html
https://ru.wikipedia.org/wiki/Васякин,_Александр_Васильевич


36 

 

213. 730.071.1(477.63) 

С 79   Степаненко А. Девяносто страниц из жизни Александра Васякина 

/ А. Степаненко. – Кривий Ріг : ЧП «Рута», 2016. – 236 с. – (Жизнь знаменитых 

криворожан). 

214. У камня тоже есть душа: Творческая жизнь Александра Васильевича 

Васякина – выдающегося скульптора [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://cityblog.com.ua/2014/11/u-kamnya-tozhe-est-dusha-tvorcheskaya-zhizn-

skulptora-vasyakina-a-v/ 

Давиденко Леонід Федорович 

215. Давиденко Леонід Федорович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://logos-ukraine.com.ua/project/index.php?project=piued3&id=1301  

216. 75 

Д 13   Давиденко Л. Ф. Живопис та графіка / Л. Ф. Давиденко. – Кривий 

Ріг : Мінерал, 2006. – 76 с. 

217. 76(477) 

Д 13   Давиденко Л. Ф. Шедеври української графіки / Л. Ф. Давиденко. – 

Кривий Ріг, 2009. – 128 с. 

218. 7.071 

Д 22   Леонід Давиденко – криворізький художник, викладач факультету  

мистецтв // 20 років. Криворізька міська організація Національної спілки 

художників України. – Кривий Ріг, 2013. – С. 52. 

219. 821.161.2(477.63) 

С 37   Найденко І. Макрософічні таємниці Давиденкового світобачення  

[Леонід Давиденко – криворізький художник] / І. Найденко // Символ: 

культурологічний альманах. – Кривий Ріг, 2016. – Вип. 4. – С. 106–110. 

220. 75 

Д 13   Найденко І. Метроном неспокою (про криворізького художника 

Леоніда Давиденка) / І. Найденко // Живопис та графіка / Л. Ф. Давиденко. – 

Кривий Ріг, 2006. – С. 6–13. 

http://cityblog.com.ua/2014/11/u-kamnya-tozhe-est-dusha-tvorcheskaya-zhizn-skulptora-vasyakina-a-v/
http://cityblog.com.ua/2014/11/u-kamnya-tozhe-est-dusha-tvorcheskaya-zhizn-skulptora-vasyakina-a-v/
http://logos-ukraine.com.ua/project/index.php?project=piued3&id=1301


37 

 

221. Панова М. У цих картинах живе національна пам’ять [Леонід Давиденко – 

криворізький художник] / Мотрона Панова // Червоний гірник. – 2006. –  

№ 29–30. – С. 20. 

222. Трофимович Ю. Криворізький співець українського козацтва (заслужений 

художник України, випускник і викладач Криворізького педагогічного 

інституту Леонід Давиденко [Електронний ресурс] / Ю. Трофимович 

// Матеріали Перших історико-краєзнавчих читань. – Кривий Ріг, 2015. – Т. 1. – 

Режим доступу: http://kdpu.edu.ua/download/kaf_ist_ukr/KR_tom%201.pdf  

223. Удріс І. Від Трипілля до сьогодення: світ образів Леоніда Давиденка 

/ Ірина Удріс // Образотворче мистецтво. – 2012. – № 3–4. – С. 105. 

224. 76(477) 

Д 13   Удріс І. [Про криворізького художника Леоніда Давиденка] 

/ І. Удріс // Шедеври української графіки / Л. Ф. Давиденко. – Кривий Ріг, 

2009. – С. 7–8. 

225. 75 

Д 13   Удріс І. Художник-творець (про криворізького художника Леоніда 

Давиденка) / І. Удріс // Живопис та графіка / Л. Ф. Давиденко. – Кривий Ріг, 

2006. – С. 3–5. 

Малахов Володимир Анатолійович 

226. 821.161.2(477.63) 

С 37   Борщова Є. Володимир Малахов – «загадковий принц» із Кривого 

Рогу [відомий у світі артист балету] / Є. Борщова // Символ : культурологічний 

альманах. – Кривий Ріг, 2016. – Вип. 4. – С. 7–14. 

227. Борщова Є. Московський феєрверк Володимира Малахова / Є. Борщова 

// Червоний гірник. – 2001. – № 148. – С. 2. 

Панко Федір Савович 

228. Федір Панко. Декоративний розпис. Станкові твори. Підлакові розписи 

[про народного майстра петриківського декоративного розпису, засновника 

петриківського виробництва] [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://uartlib.org/downloads/FedirPanko_uartlib.org.pdf 

http://kdpu.edu.ua/download/kaf_ist_ukr/KR_tom%201.pdf
http://uartlib.org/downloads/FedirPanko_uartlib.org.pdf


38 

 

229. Чуднівець А. Значення постаті Федора Панка для розвитку 

петриківського розпису [Електронний ресурс] / А. Чуднівець // Аркадія : 

мистецтвознавчий та культурологічний журнал. – 2015. – № 1(42). – С. 54–59. – 

Режим доступу: http://storage.library.opu.ua/online/periodic/a-1(42)2015/12.pdf 

Рак Анастасія Трохимівна 

230. Анастасія, яка вчила Париж малювати [про народну художницю 

Анастасію Рак] [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://ukrgazetaplus.net/article.php?ida=779 

231. Анастасія Рак. Життєпис художниці. Творчість [Електронний ресурс]. – 

Режим доступу: http://honchar.org.ua/p/na-92-rotsi-zhyttya-vidijshla-u-vichnist-

vidoma-hudozhnytsya-anastasiya-rak/ 

Рябоконь Микола Петрович 

232. Рубрика «Художники Криворіжжя». Рябоконь Микола Петрович 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://dnepredu.com/uk/article/rubrika-

khudozhniki-krivorizhzhya  

233. 821.161.2(477.63) 

С 37 Эскиз в несколько штрихов. [Рябоконь Николай Петрович; 

художник Криворожья] // Символ : культурологічний альманах. – Кривий Ріг, 

2013. – Вип. 2. – С. 204–205. 

Сидур Вадим Абрамович 

234. Платонов В. Вадим Сидур – скульптор-філософ / В. Платонов 

// Експедиція ХХІ. – 2010. – № 11. – С. 8–9. 

235. Скульптор Вадим Сидур (1924-1986) [Электронный ресурс]. – Режим 

доступа : http://philologist.livejournal.com/7764874.html  

Синиця Григорій Іванович 

236. 821.161.2(477.63) 

С 37   Бугайова І. Порушник перший – Григорій Іванович Синиця 

/ І. Бугайова // Символ : культурологічний альманах. – Кривий Ріг, 2010. – 

Вип. 1. – С. 124–127. 

http://storage.library.opu.ua/online/periodic/a-1(42)2015/12.pdf
http://ukrgazetaplus.net/article.php?ida=779
http://honchar.org.ua/p/na-92-rotsi-zhyttya-vidijshla-u-vichnist-vidoma-hudozhnytsya-anastasiya-rak/
http://honchar.org.ua/p/na-92-rotsi-zhyttya-vidijshla-u-vichnist-vidoma-hudozhnytsya-anastasiya-rak/
http://dnepredu.com/uk/article/rubrika-khudozhniki-krivorizhzhya
http://dnepredu.com/uk/article/rubrika-khudozhniki-krivorizhzhya
http://philologist.livejournal.com/7764874.html


39 

 

237. Затульний Т. Митець, що поєднав минуле з прийдешнім, відродивши 

національну колористику [до 100-річчя від дня народження Г. Синиці] / Тарас 

Затульний // Червоний гірник. – 2008. – № 2. – С. 8–13. 

238. Кукіль Н. Криворізький період життя та творчості художника Григорія 

Синиці [Електронний ресурс] / Н. Кукіль // Матеріали Других Історико-

краєзнавчих читань «Криворіжжя: погляд в минуле…» / редкол.: В. О. Шайкан 

(голова) [та ін.] ; уклад. В. А. Фінічева. – Кривий Ріг, 2016. – С. 30–34. – Режим 

доступу: https://drive.google.com/file/d/0Bz-kKd505cu4OEo5c081bWdaYVU/view 

239. 75.07.1(477.63) 

К 89   Кукіль Н. Подвиг довжиною в життя [Григорій Іванович Синиця] 

/ Н. Кукіль. – Кривий Ріг : Вид-во «Діонат», 2016. – 15 с. 

240. Матіос Ю. Геній пензля і мозаїки. Григорій Синиця у нашому місті 

[Електронний ресурс] / Ю. Матіос. – Режим доступу: 

http://www.vechirka.com.ua/history/xxcen/1604112703.php  

241. Синиця Григорій Іванович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

https://uk.wikipedia.org/wik 

242. Синиця Григорій Іванович [до 100-річчя від дня народження] 

[Електронний ресурс]. – Режим доступу: http://kpi.ua/sinitsia  

243. Тимченко С. Музика кольору Григорія Синиці / Станіслав Тимченко 

// Світогляд. – 2008. – № 2. – С. 8–15. 

244. Чубенко Є. Криворізький геній [Григорій Синиця] / Є. Чубенко 

// Червоний гірник. – 2008. – № 7–8. – С. 1, 4. 

Сич Юрій Петрович 

245. Воронова Т. Пам’яті Ю. П. Сича / Т. Воронова // Червоний гірник. – 

2006. – № 166–167. – С. 4. 

246. Найденко И. Памяти Юрия Сыча / И. Найденко // САКСАГАНЬ: 

літературно-художній і публіцистичний альманах. – 2013. – № 4. – С. 21. 

247. Сыч Юрий Петрович [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://svecha.dp.ua/index.php/dukhovno-prosvetitelskij-tsentr/kultura/11-sych-yurij-

petrovich  

https://drive.google.com/file/d/0Bz-kKd505cu4OEo5c081bWdaYVU/view
http://www.vechirka.com.ua/history/xxcen/1604112703.php
https://uk.wikipedia.org/wiki/%D0%A1%D0%B8%D0%BD%D0%B8%D1%86%D1%8F_%D0%93%D1%80%D0%B8%D0%B3%D0%BE%D1%80%D1%96%D0%B9_%D0%86%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
http://kpi.ua/sinitsia
http://svecha.dp.ua/index.php/dukhovno-prosvetitelskij-tsentr/kultura/11-sych-yurij-petrovich
http://svecha.dp.ua/index.php/dukhovno-prosvetitelskij-tsentr/kultura/11-sych-yurij-petrovich


40 

 

248. Сычев В. Одиннадцатый цветок [Ю. Сыч] / В. Сычев // Червоний гірник. – 

2008. – № 196. – С. 4. 

249. Чухан Л. Величальна пісня [Ю. Сич] / Л. Чухан // Червоний гірник. – 

2002. – № 76. – С. 4. 

250. Чухан Л. Людина творяща [Ю. Сич] / Л. Чухан // Червоний гірник. – 

1999. – № 125. 

Тополь Віктор Миколайович 

251. 821.161.2(477.63) 

С 37   Бугайова І. Модерне бачення світу і його виразник Віктор Тополь 

(Художники Криворіжжя) / І. Бугайова // Символ : культурологічний 

альманах. – Кривий Ріг, 2010. – Вип. 1. – С. 136–139. 

252. Тополь Виктор Николаевич [Электронный ресурс]. – Режим доступа: 

http://artnow.ru/ru/gallery/0/5683.html  

Штогаренко Андрій Якович 

253. 78.071.1 

Б 83   Боровик Н. Андрей Штогаренко [композитор, педагог, музично-

громадський діяч]: Жизнь, творчество, черты стиля / Н. Боровик. – Киев : Муз. 

Украина, 1984. – 176 с. 

254. 78.071.1 

В 49   Виноградов Г. Андрій Штогаренко: творчі портрети українських 

композиторів / Г. Виноградов. – Київ : Муз. Україна, 1973. – 42 с. 

255. Штогаренко Андрій Якович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

http://composersukraine.org/index.php?id=2409  

256. Штогаренко Андрій Якович [Електронний ресурс]. – Режим доступу: 

https://uk.wikipedia.org/wiki/Штогаренко_Андрій_Якович 

Юрченко Олександр Сергійович 

257. 821.161.2(477.63) 

С 37   Бугайова І. Художник, на полотнах якого оживає Україна. 

Олександр Сергійович Юрченко / І. Бугайова // Символ : культурологічний 

альманах. – Кривий Ріг, 2010. – Вип. 1. – С. 124–127. 

http://artnow.ru/ru/gallery/0/5683.html
http://composersukraine.org/index.php?id=2409
https://uk.wikipedia.org/wiki/Штогаренко_Андрій_Якович


41 

 

258. Свердюк С. Багата палітра художника Олександра Юрченка / С. Свердюк 

[Електронний ресурс] – Режим доступу: http://sverediuk.com.ua/bagata-palitra-

hudozhnika-oleksandra-yurchenka  

259. Удріс І. Пензлем, словом і пером (про криворізького художника 

і викладача факультету мистецтв Олександра Юрченка) / Ірина Удріс 

// САКСА ГАНЬ : літературно-художній і публіцистичний альманах. – 2013. – 

№ 1. – С. 64–66. 

260. 7.071 

Д 22   Олександр Юрченко – криворізький художник, викладач  

факультету мистецтв // 20 років. Криворізька міська організація Національної 

спілки художників України. – Кривий Ріг, 2013. – С. 48, 232–235. 

http://sverediuk.com.ua/bagata-palitra-hudozhnika-oleksandra-yurchenka
http://sverediuk.com.ua/bagata-palitra-hudozhnika-oleksandra-yurchenka


42 

 

Іменний покажчик 

У іменному покажчику наведено прізвища всіх осіб, згаданих 

у бібліографічних записах. Після кожної позиції у круглих дужках подаються  

ідентифікуючі знаки: співавтор (співавт.), укладач (уклад.), упорядник 

(упоряд.), редактор (ред.), персоналія (перс.). Без позначок наведено позиції, під 

якими виступають автори праць. 
 

Абрамов Ф. Ф. 2(перс.) 

Абросимова С. В. 116, 122(ред.) 

Авраменко І. Г. 207-211(перс.) 

Алексашкіна Л. 117 

Андрощук О. В. 63 

Байдак Л. А. 54(співавт.) 

Барвінок І. 19, 38, 109 

Баталкіна В. 64, 127 

Бекаревич М. О. 3(перс.) 

Бельгард О. Л. 4-6(перс.) 

Білик Г. 179, 181 

Білова Н. А. 4(співавт.) 

Біловицька Н. 65 

Блаватська О. П. 140-142(перс.) 

Бобилєв С. Й. 46(ред.) 

Бойцун Л. Г. 90(співавт.) 

Болебрух А. Г. 46(ред.), 121(ред.) 

Боліла А. С. 128 

Боровик Н. 253 

Борщова Є. 226-227 

Бугайова І. 236, 251, 257 

Буланова Н. 188 

Булат Т. 200(співавт.) 

Бунін К. П. 7(перс.) 

Бурман Л. В. 8(ред.), 23(ред.), 35(ред.)  

Бухтіяров В. 66 

Валенська О. 208 

Варгатюк П. Л. 8-11(перс.) 

Варданян М. В. 8(ред.), 23(ред.), 35(ред.) 

Васякін О. В. 212-214(перс.) 

Вашкевич В. М. 118(ред.) 

Ващенко В. С. 12-14(перс.) 

Ветохина В. А. 45 

Виноградов Г. 254 

Віняр Г. М. 8(ред.), 22-23(ред.), 35(ред.)  

Воронков М. І. 15(перс.) 

Воронова Т. П. 67, 143-146(перс.), 147-148(авт., перс.), 149-151(перс.), 245 

Герман З. П. 118 

Гирич І. 26 

Глазовий П. П. 166-167(перс.) 

Голобородько Я. 182 

Голуб А. І. 156(співавт.) 

Гольдштейн М. Н. 16-17(перс.) 



43 

 

Гончар О. 168-178(перс.) 

Гончаренко О. М. 152-153 

Горбулін В. П. 129 

Гоян Я. 169 

Грачевська Т. О. 156(співавт.), 157 

Гриценко В. В. 179-180(перс.) 

Гусейнов Г. Д. 181-184(перс.) 

Давиденко Л. Ф. 215(перс.), 216, 217, 218-219(перс.), 220(авт., перс.), 221-223(перс.),  

224-225(авт., перс.) 

Даль-Чумаченко В. І. 18(перс.) 

Дворецький А. І. 54(співавт.) 

Дегтярев О. В. 130 

Демченко Є. Б. 115(уклад.) 

Дзяк В. М. 19-20(перс.) 

Динник О. М. 21 

Дікунова О. А. 8(упоряд.), 23(упоряд.), 35(упоряд.) 

Добровольський І. А. 22-25(перс.) 

Дончик В. 170 

Дорош А. С. 115(уклад.) 

Дорошенко Д. І. 26-29(перс.) 

Дояр Л. В. 10, 180, 184, 205 

Дрєєва Т. 145 

Дробот А. 11(співавт.) 

Дронь М. А. 115(уклад.) 

Друкований М. Ф. 30(перс.) 

Дубовий Б. Ш. 31(перс.) 

Дудка І. О. 24 

Думанський В. 154 

Душко Ю. С. 22(упоряд., ред.) 

Євтушенко В. 166 

Ємельяненко П. Т. 32(перс.) 

Єсіна Н. 96 

Желиховская В. П. 140 

Заблодська А. 131 

Заверталюк Н. 171 

Зав’язкін О. В. 187(ред.-уклад.) 

Затульний Т. 237 

Захарченко І. Г. 34 

Іваненко В. В. 56 

Іванко А. Б. 27, 119 

Кан Д. 50 

Каракаш П. 15, 31, 81 

Кармазін В. І. 33(перс.) 

Карнаух С. Г. 165(уклад.) 

Кащенко А. Ф 185-187(перс.) 

Килимник О. 172 

Ків А. Ю. 34-36(перс.) 

Кіт Д. 167 

Коваленко О. В. 188(перс.) 

Ковпік С. І. 152(ред.), 195(ред.) 

Кодлюк Я. П. 173(співавт.) 

Кожухар О. І. 45(ред.) 



44 

 

Козлов А. В. 152(ред.), 171(ред.) 

Коломойцев Ф. І. 37(перс.) 

Колпакова О. О. 120-121 

Кондратьєва І. Ю. 122 

Кононенко В. О. 168(ред.) 

Корнієнко О. М. 132 

Королев С. 133(перс.) 

Кочергін І. О. 46, 68 

Кпил О. А. 138(співавт.) 

Кравченко О. М. 22(ред.) 

Крамаренко И. 147(співавт.) 

Крамаренко Т. 147(співавт.) 

Крижанівська І. І. 38(перс.) 

Кудрявцева Л. А. 47(ред.) 

Кукіль Н. 238, 239 

Кураев А. 141 

Курдюмов Г. В. 39(перс.) 

Лазарян В. А. 40-44(перс.) 

Лаппо-Данилевський О. С. 45-47(перс.) 

Лебедєв М. Й. 48(перс.) 

Липицький А. Г. 161(упоряд.) 

Лисенко І. В. 49(перс.) 

Лисечко В. П. 8(ред.), 23(ред.), 35(ред.) 

Лобанова А. 148 

Лупандін О. І. 28 

Лущій С. 190 

Ляшенко А. В. 133 

Малахов В. А. 226-227(перс.) 

Малахов Г. М. 50-53(перс.) 

Мамчин І. П. 164(упоряд.) 

Матіос Ю. 240 

Матрос А. 158 (авт., уклад.) 

Мельников Г. Б. 54-55(перс.) 

Мєщанін І. І. 87 

Миколаєнко М. 16, 18, 43, 58, 113  

Миронов М. Р. 7, 32, 39, 44, 48, 61, 62, 83-85, 89, 95, 104, 110 

Митрохина Л. А. 20 

Мікульонок І. О. 134 

Мовчан Р. 191 

Мороз В. Я. 13 

Моссаковський В. І. 56-57(перс.) 

Мощинська Н. К. 58(перс.) 

Наєнко М. К. 174 

Найденко І. 219, 220, 246 

Неділько В. Я. 175 

Некрасов З. І. 59-60(перс.) 

Нікітін В. П. 60(перс.) 

Ніколаєва Т. 69 

Новиков А. В. 135 

Овсієнко В. 155 

Одарченко П. 201 

Одинцова Г. С. 173(співавт.) 



45 

 

Окрушко А. 3, 82, 102,  

Остроушко О. А. 8(ред.), 23(ред.), 35(ред.) 

Панко Ф. С. 228-229(перс.) 

Панова М. 221 

Петренко В. Д. 17 

Писаржевський Л. В. 62(перс.) 

Підмогильний В. П. 189-195(перс.) 

Піхур О. М. 168(упоряд.) 

Платонов В. П. 136, 137, 234 

Погребенник В. 196 

Поліщук Н. 194 

Поліщук О. Б. 22(упоряд., ред.) 

Полуянський С. 78 

Поль О. М. 63-77(перс.) 

Поляков М. В. 68(ред.), 90(ред.), 133(ред.), 135-136(ред.) 

Поляков М. С. 78-80(перс.) 

Попова І. С. 164(ред.) 

Прудченко В. Д. 165(упоряд.) 

Прусаков О. П. 81(перс.) 

Рак А. Т. 230-231(перс.) 

Рева-Лєвшакова Л. В. 195 

Рибникова Т. И. 90(співавт.) 

Ростовцев С. Т. 7(ред.), 21(ред.), 32(ред.), 39(ред.), 44(ред.), 48(ред.), 61-62(ред.),  

83-85(ред.), 89(ред.), 95(ред. ), 104(ред.), 110(ред.) 

Рубін П. Г. 83(перс.) 

Рябоконь М. П. 232-233(перс.) 

Савченко В. 162(упоряд.) 

Савчук В. С. 123, 138(співавт.) 

Санін Ф. П. 138(співавт.) 

Свердюк С. 258 

Свєчніков В. М. 84(перс.) 

Світленко С. І. 46(ред.), 116(ред.), 120(ред.), 123(ред.) 

Семенчук І. Р. 176 

Сидур В. А. 234-235(перс.) 

Синиця Г. І. 236-244(перс.) 

Сич Ю. П. 245-250(перс.) 

Скрипка В. М. 152-155(перс.) 

Смолій В. А. 142(ред.) 

Соколов Б. П. 82(перс.) 

Стародубов К. Ф. 85-86(перс.) 

Степаненко А. 213 

Стецюк В. В. 63(уклад.), 67(уклад.), 70(уклад.), 76(уклад.) 

Стороженко О. П. 196-199(перс.) 

Стрельський Г. 159 

Сычев В. 248 

Табачник Д. В. 29 

Танатар Й. І. 87-88(перс.) 

Терпигорєв О. М. 89(перс.) 

Тимченко С. 243 

Титов В. В. 76 

Тіман М. П. 90-92(перс.) 

Товстоляк Н. В. 25(співавт.) 



46 

 

Товстоляк Н. М. 25(співавт.) 

Тополь В. М. 251-252(перс.) 

Травлєєв А. П.  4(співавт.) 

Тротнер В. 97 

Трофимович Ю. 222 

Удріс І. 223-225, 259 

Усенко П. 142 

Феденко П. В. 156-160(перс.) 

Филимонов С. Б. 47 

Фінічева В. А. 8(упоряд.), 23(упоряд.), 35(упоряд.), 87(уклад.), 238(уклад.) 

Флоринський Ф. В. 93(перс.) 

Фомичов Г. А. 94(перс.) 

Фортунато Л. М. 95(перс.) 

Фукс Е. К. 96-100(перс.) 

Хитрик С. Й. 101(перс.) 

Христєва Л. А. 102-103(перс.) 

Чабан М. 160 

Чабан Н. 124 

Чапленко В. К. 200-204(перс.) 

Чапленко Ю. 200(співавт.) 

Чегорка П. 5 

Чекмарьов О. П. 104-105(перс.) 

Черкасов Л. М. 106(перс.) 

Чубенко Є. 244 

Чуднівець А. 229 

Чуйко М. М. 106(перс.) 

Чукмасов С. Ф. 108(перс.) 

Чухан Л. 210-211, 249-250 

Чухрієнко Д. П. 109(перс.) 

Чирва Ю. І. 45(ред.) 

Чистякова О. 100 

Цоколенко О. 139(співавт.) 

Цоколенко С. 139(співавт.) 

Шайкан В. О. 11(співавт.), 87(ред.), 238(ред.) 

Шаповал І. 2, 30, 33, 49, 60, 80, 86, 93, 94, 101, 105-108, 111, 125  

Швидько А. К. 88 

Шевяков Л. Д. 110(перс.) 

Шелевицький І. В. 8(ред.), 23(ред.), 35(ред.) 

Широков О. З. 111-112(перс.) 

Широков С. 6, 14, 37, 55  

Шпак В. 77 

Шрамко Я. В. 1(ред.), 8(ред.), 23(ред.), 35-36(ред.), 163(ред.), 206(ред.) 

Штельмах В. 151 

Штогаренко А. Я. 253-256(перс.) 

Юрченко О. С. 257-260(перс.) 

Ющенко М. Р. 113-115(перс.) 

Яворницький Д. І. 116-125(перс.) 

Яловий О. 57 

Янгель М. К. 127-139(перс.) 

Яшин В. О. 45(ред.) 

 

 


